13
3

[image: image1.jpg]

Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области

432017, г. Ульяновск, ул. Спасская, д. 3. Тел/факс (8422) 24-16-01, E-mail: tarif@ulgov.ru
ПРОТОКОЛ

заседания  Правления  Агентства  по  регулированию  цен  и  тарифов
Ульяновской области

от «17»сентября 2020 года                                                                                             № 17-Э
Присутствовали:

Першенков С.А. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов  Ульяновской  области.

Солодовникова Е.Н. – начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Маслова Е.А. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. - начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Трофимова И.В. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Повестка дня:

1.
О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019 №06-344.
2.
О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-486.

3.
О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-487.
Вопрос № 1.

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области Маслову Е.А. по вопросу о внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019
№ 06-344:

В соответствии с п. 7. Методических указаний органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов для расчета платы за технологическое присоединение к территориальным распределительным сетям утверждаются на период регулирования:

- стандартизированные тарифные ставки;

- ставки за единицу максимальной мощности (руб./кВт).

Согласно п. 23 Методических указаний территориальные сетевые организации предоставляют в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов сведения о расходах на строительство объектов электросетевого хозяйства для целей технологического присоединения и для целей реализации иных мероприятий инвестиционной программы отдельно по каждому мероприятию. На основании сводной информации, представленной территориальными сетевыми организациями утверждаются ставки по определению затрат на строительство объектов элетроэнергетики раздельно для случаев технологического присоединения на территории городских населенных пунктов и территорий, не относящихся к территориям городских населенных пунктов. Информация о расходах на строительство ТП-2*400-10/0,4 кВт на территории населённых пунктах не относящихся к территориям городских населенных пунктов территориальными сетевыми организации предоставлено не было.

Учитывая наличие технической возможности технологического присоединения определённых критериями указанными в п. 28 Правил технологического присоединения АО «Авиастар-ОПЭ» для заключения договора технологического присоединения должны расчитать плату в соответствии с утвержденными ставками формулами расчёта платы.

В соответствии с Методическими указаниями при применении стандартизированных тарифных ставок для расчёта платы за технологическое присоединение используются показатели, участвующие в расчёте, согласно выданным техническим условиям, если выданные технические условия предусматривают мероприятия по строительству объектов «последней мили», по которым стандартизированные тарифные ставки на регулируемый период не установлены, то экономически обоснованные расходы по указанным мероприятиям «последней мили» определяются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов по обращению сетевой организации на основании расчётных материалов, представленных территориальными сетевыми организациями, и выполненных с применением сметных нормативов.

Стоимость строительства КЛ-10 кВ согласно расчёту составляет 1544736,21 руб. без НДС и не превышает размера расходов на строительство данных объектов электроэнергетики, определенный федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики в области топливно-энергетического комплекса, укрупненными нормативами цены типовых технологических решений капитального строительства объектов электроэнергетики.

Согласно заявки потребителя максимальная мощность присоединия составляет 8000 кВт (ранее присоединённая 4000 кВт). Следовательно, согласно Методическим указаниям утверждению подлежит только стандартизированная ставка (свыше 670 кВт).

Таким образом, экономически обоснованная стоимость строительства КЛ марки АСБ-10 3*95 равна 1544736,21 руб., соответственно стандартизированная ставка определена в размере  1 544 736,21 руб.
Согласно выводам экспертов и дополнив таблицу приложения приказа ставкой для определения затрат на выполнение мероприятий по строительству КЛ марки АСБ-10 3*95, дополнения выглядят следующим образом:

1) строку 3 таблицы приложения № 1 дополнить подстрокой 3.9 следующего содержания:

	33.9.
	способ прокладки кабельных линий – в траншеях, многожильные, с бумажной изоляцией, сечение провода - 95 квадратных мм
	СН2 (20-1 кВ)
	руб./км, без НДС
	1 544 736,21
	00
	00
	».

Таким образом, в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-433 «Об утверждении стандартизированных ставок, ставок за единицу максимальной мощности, формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2020 год» вносится дополнительная тарифная ставка для определения расходов на строительство кабельной линии, способ прокладки – в траншеях, многожильные, с бумажной изоляцией, сечение провода - 95 квадратных мм на территориях городских населенных пунктов:

- стандартизированная тарифная ставка 1 544 736,21 руб./км, без НДС,

РЕШИЛИ:

1.

Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-344».

2.
Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Вопросы № 2-3.

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области Маслову Е.А. по вопросам:

- о внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-486.
- о внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-487.

Маслова Е.А. доложила, что в связи с переименованием Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» - «Ульяновские распределительные сети»  в Публичное акционерное общество «Россети Волга» - «Ульяновские распределительные сети», вносятся изменения в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-486 «Об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии на территории Ульяновской области на 2020 год», в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 25.12.2019 № 06-487 «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов между сетевыми организациями на территории Ульяновской области на 2020 год»
(основание - уведомление от 27.08.2020 №МР6/120/40/3933).
РЕШИЛИ:

1.

Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области».

2.
Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председательствующий

          С.А.Першенков
Секретарь

             Е.И.Никитина
Маслова Е.А.___________